
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 161

6 Απριλίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας καμένης δημοσίας δασικής έκτα−
σης εμβαδού έξι χιλιάδες τριακόσια ενενήντα τέσσε−
ρα τετραγωνικά μέτρα (6.394τ.μ.) στη περιοχή Καλό 
Μητάτο του χωριού Βατουδιάρης του Δήμου Κρυο−
νερίδας. .......................................................................................................... 1

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,16252 στρ στη 
θέση «Βασίλη Ράχη», περιφέρειας Δ.Δ. Καλλιθέας, Δ. 
Γερονθρών, Ν. Λακωνίας.  .............................................................. 2

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
2,49060 στρ στη θέση «Μέξια», περιφέρειας Δ.Δ. Βαρ−
βίτσας, Δ. Οινούντος, Ν. Λακωνίας.  ...................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 418 (1)
Κήρυξη αναδασωτέας καμένης δημοσίας δασικής έκτα−

σης εμβαδού έξι χιλιάδες τριακόσια ενενήντα τέσσε−
ρα τετραγωνικά μέτρα (6.394τ.μ.) στη περιοχή Καλό 
Μητάτο του χωριού Βατουδιάρης του Δήμου Κρυο−
νερίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1). Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του Ν. 2503/1997.

2). Την υπ’ αριθμ. 6730/12−08−03 (Β΄ 1288/2003) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού 
εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα” αποφάσεων εγγράφων και άλλων πρά−
ξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.», μεταξύ 
των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως αναδασω−
τέων εκτάσεων. 

3). Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 
των Ελλήνων.

4). Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας τον δασών 
κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρον 3, όπως τροποποιήθηκε με 
το νόμο 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 
41 παρ. 1 αυτού. 

5). Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας α) 160417/ 
1180/1980 και β) 182447/3049/1980. 

6). Το γεγονός ότι την 30−7−2009 εξερράγη πυρκαγιά στη 
θέση Καλό Μητάτο του χωριού Βατουδιάρης του Δήμου 
Κρυονερίδας η οποία αποτέφρωσε έκταση εμβαδού έξι 
χιλιάδες τριακόσια ενενήντα τέσσερα τετραγωνικά μέτρα 
(6.394τ.μ.) δημόσιας δασικής έκτασης. 

7). Την υπ’ αριθμ 7452/12−11−2009 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για τους 
λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδα−
σωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δημόσια δασική 
έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη και 
ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από το Δ/ντή 
Δασών Χανίων και συνημμένως στην παρούσα απόφαση. 

8). Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμενα 
στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 διευκρινιστικό έγγρα−
φο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002 σύμφωνα, με την οποία είναι 
δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των καμένων δασικών 
εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος για την προστασία 
των και χωρίς ακόμη να έχει προηγηθεί έκδοση πράξης 
χαρακτηρισμού αυτών από την οικεία δασική αρχή. 

9) Το γεγονός ότι η με αριθμ. 7899/4−12−09 απόφαση κή−
ρυξης  αναδασωτέας του Γεν. Γραμ. Περιφ. Κρήτης το με 
αριθμό (α) σχετικό επεστράφη αδημοσίευτη από το Εθνι−
κό Τυπογραφείο (α/π εισερχόμενο Δ.Δ.Χ 128/13−1−2010, .Ε.Τ 
Δ221540/4−1−10) για να υπογραφεί από το Νέο Γενικό Γραμ−
ματέα της Π. Κρήτης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέρα την καμένη δημόσια δασική 
έκταση εμβαδού έξι χιλιάδες τριακόσια ενενήντα τέσσερα 
τετραγωνικά μέτρα (6.394τ.μ.) στην περιοχή Καλό Μητάτο 
του χωριού Βατουδιάρης του Δήμου Κρυονερίδας.

Η καμένη έκταση με στοιχεία οριοθετικής γραμμής «Α, Β,......
Ζ, Α.» και συντεταγμένες των σημείων Α 512095, 3910152, Β 
512129, 3910181, Γ 512181, 3910174, Δ 512222, 3910126, Ε 512185, 
3910085, Ζ 512139, 3910120 απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, 
μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 94195 
κλίμακας 1:5.000, το οποίο είναι θεωρημένο από την Δ/ντρια 
Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα απόφασή μας.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η έκταση 
αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, η απο−
κατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της καμένης δασικής βλάστησης και ο αποκλεισμός της 
αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του σκεπτικού μας με τα δια−
λαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002 διευκρι−
νιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει εφαρμογή 
στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 26 Ιανουαρίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Διευθύντρια Δασών
ΧΑΡΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

1543

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.04.08 10:15:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1545

    Αριθμ. 3108/09 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,16252 στρ στη 

θέση «Βασίλη Ράχη», περιφέρειας Δ.Δ. Καλλιθέας, Δ. 
Γερονθρών, Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Των άρθρων 200 και 205 του Ν.Δ. 86/1969 (Φ.Ε.Κ. 
7Α΄1969).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 34 παρ. 4, β) του άρθρ. 38 παρ. 1. γ) 
άρθρου 41 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 1 
παρ. 8 του Ν. 3208/2003.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 17310/18−10−2007 απόφαση Γ.Γ.Π. Πελο−
ποννήσου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών 
κατ’ εντολή μας».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.80, β) 182447/3049/24.9.80.
8. Την υπ’ αριθμ. 7300/4−12−2009 πρόταση του Δα−

σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, με συνημμένη όλη τη σχετική 
αλληλογραφία που αναφέρεται σ’ αυτήν, κηρύσσουμε:

αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάσταση με φυσι−
κή αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής βλάστη−
σης η οποία καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πουρνάρι, σχίνο, κουμαριά), σε ποσοστό 80% και που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, της κατηγορίας της πα−
ραγράφου 3 (περίπτωση 3β) του άρθρου 3 του Ν. 998/79 
«περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 1, Ν. 3208/2003, δημόσια δασι−
κή έκταση εμβαδού 6,16252 στρ στη θέση «Βασίλη Ράχη», 
περιφέρειας Δ.Δ. Καλλιθέας, Δ. Γερονθρών, Ν. Λακωνίας, 
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:1000 υπό στοιχεία (Ο3,Π3,Ρ3,...,Ρ1,Π1,Ο1) και 
απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000 (Φ.Χ. 7344_1) και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγροτική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση και ρέμα.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με την υπ αριθμ. 22398/3947/26−9−2007 Πράξη 

Χαρακτηρισμού Δασάρχη Σπάρτης (μη δασική).
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, κλίμακας 1:1000 υπό στοιχεία (O3,Π3,Ρ3,...,Ρ1,Π1,O1) 
και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000 (Φ.Χ. 7344_1), που αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη 23 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



1546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1547



1548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 3078/09 (3)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

2,49060 στρ στη θέση «Μέξια», περιφέρειας Δ.Δ. Βαρ−
βίτσας, Δ. Οινούντος, Ν. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

3. Των άρθρων 200 και 205 του Ν.Δ. 86/1969 (Φ.Ε.Κ. 
7Α΄1969).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 34 παρ. 4, β) του άρθρ. 38 παρ. 1. γ) 
άρθρου 41 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 
1 παρ. 8 του Ν. 3208/2003.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 17310/18−10−2007 απόφαση Γ.Γ.Π. Πελο−
ποννήσου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών 
κατ’ εντολή μας».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.80, β) 182447/3049/24.9.80.
8. Την υπ’ αριθμ. 7245/3−12−2009 πρόταση του Δα−

σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, με συνημμένη όλη τη σχετική 
αλληλογραφία που αναφέρεται σ’ αυτήν, κηρύσσουμε:

αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής βλάστησης η 
οποία καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρ−
νάρι, ρείκι, γκοριτσά), σε ποσοστό 60% και που κατα−
στράφηκε από εκχέρσωση, της κατηγορίας της παρα−
γράφου 3 (περίπτωση 3β) του άρθρου 3 του Ν. 998/79 
«περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 1 Ν. 3208/2003, δημόσια δα−
σική έκταση εμβαδού 2,49060 στρ στη θέση «Μέξια», 
περιφέρειας Δ.Δ. Βαρβίτσας, Δ. Οινούντος, Ν. Λακωνίας, 
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:250 υπό στοιχεία (1,Γ,Δ,Ε,Ζ,A,Μ,Ν,4,3,2,1) και 
απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού με δα−
σική έκταση. 

Νότια: Με αγροτική έκταση.
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού με 

δασική έκταση. 
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού με δασική 

και αγροτική έκταση. 
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, κλίμακας 1:250 υπό στοιχεία (1,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α,Μ,Ν,4,3,2,1) 
και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη 23 Φεβρουαρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1549



1550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001610604100008*


